№

64RS0№-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

2 июля 2021 года 

<

адрес> 

Волжский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Рыблова А.А. 

при секретаре ФИО5, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката ФИО7, 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, детей не имеющего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, проживавшего по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP–производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 51,47 грамма в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекомуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В марте 2021 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, вступили в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее лицо №), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон бесконтактным способом, с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенных ролей, лицо №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с ФИО2 и ФИО1 преступный умысел, имея возможность незаконного приобретения наркотического средства, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО2 и ФИО1 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах 

<

адрес>, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц.

В свою очередь, ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с лицом № преступный умысел, должны были через тайники получать от лица № партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить их в неустановленных местах с целью дальнейшего сбыта и в дальнейшем помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО1 должен был сообщать неустановленному лицу о результатах их совместной преступной деятельности. От неустановленного в ходе предварительного следствия лица ФИО2 и ФИО1, согласно договоренности, должен был получать денежное вознаграждение в сумме 300 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку.

После этого, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, реализуя единый с лицом № преступный умысел, действуя с лицом № согласованно, по ранее достигнутой договоренности, забрали из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, и, тем самым, незаконно приобрели, предварительно оставленное им лицом №, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство N-метилэфедрон общей массой 2,6 грамма в крупном размере.

В период времени с 20 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1 на территории 

<

адрес> оборудовали пять тайниковых закладок с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,6 грамма с целью последующего сбыта, 

Продолжая свою преступную деятельность, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, получили от лица № сведения о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 48,87 грамма, в крупном размере, предназначенной для дальнейшего сбыта неустановленном кругу лиц.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанное время, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом № направились к месту нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 48,87 грамма, которая по сведениям лица № располагалась в неприметном месте на 

<

адрес>, с целью её незаконного приобретения и дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

Однако, примерно в 15 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, находясь примерно в 300 метрах от 

<

адрес> СТ "Водоканал" 

<

адрес> были задержаны сотрудниками ОНК У МВД России по 

<

адрес>, которыми в отношении ФИО2 и ФИО1 проводились оперативно-розыскные мероприятия, в связи с чем их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. 

В ходе осмотров мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 15 минут, на участке местности с географическими координатами 51.590405 46.080249 примерно в 40 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,54 грамма; в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут на участке местности с географическими координатами 51.590461 46.082102 примерно в 30 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,51 грамма; в период времени с 20 часов 37 минут до 20 часов 50 минут на участке местности с географическими координатами 51.590587 46.083174 примерно в 7 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,50 грамма; в период времени с 20 часов 53 минут до 21 часа 07 минут на участке местности с географическими координатами 51.590986 46.081595 примерно в 82 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,53 грамма, в период времени с 21 часа 12 минут до 21 часа 30 минут на участке местности с географическими координатами 51.591118 46.087105 примерно в 213 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,52 грамма; в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и ФИО1 на участке местности с географическими координатами 51.613752 46.080498 примерно в 700 метрах от 

<

адрес> и на участке местности с географическими координатами 51.613782 46.08065 примерно в 705 метрах от 

<

адрес> обнаружены и изъяты два свертка в изоленте коричневого цвета с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон суммарной массой 21,42 грамма и суммарной массой 27,45 грамма, а всего суммарной массой 48,87 грамма, которые ФИО2 и ФИО1, в соучастии с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, намеривались сбыть неустановленному кругу лиц. 

Однако ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом № не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, хотя ими были предприняты все меры, направленные на его окончание.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 вину в совершении преступления признали в полном объеме и подтвердили изложенные выше обстоятельства, пояснив, что приехали в 

<

адрес> с целью оборудования закладок с наркотическими средствами. В дальнейшем от дачи показаний отказались, воспользовавшись своим правом, предусмотренном п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ. 

Помимо признания вины подсудимых их виновность подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО2, данными на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 они приехали в 

<

адрес>, чтобы продолжить свою деятельность в качестве закладчиков наркотических средств в различных районах 

<

адрес>. В связи с этим сняли квартиру посуточно и собирались с неё съехать, как только оборудуют все закладки с наркотическими средствами, которые необходимо было сделать по указанию оператора. Город, в который они должны были приехать и там оборудовать тайниковые закладки, указывал им с ФИО1 оператор в интернет - приложении «Телеграмм», сами город они не выбирали. На его мобильном телефоне марки "Honor 6S" с абонентским номером № оператора сотовой связи "Теле-2" не было установлено приложение "Телеграмм", и всю переписку с операторами интернет - магазина вел ФИО1, за редким исключением переписку с операторам вел он, в вопросах, касающихся зарплаты. ДД.ММ.ГГГГ, вечером, около 20 часов 00 минут, прибыли в 

<

адрес>. По прибытии в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, связались через мобильный телефон ФИО1 с операторами «ФИО3» и «ФИО4 ФИО22» которые сообщили, что необходимо выходить «на работу», а именно оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, в одном из районов, для чего предварительно необходимо забрать оптовую закладку с наркотическими средствами, после чего оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами по району 

<

адрес>. После чего на мобильный телефон ФИО1 от неустановленных лиц, представляющихся именами «ФИО3» и «ФИО4 ФИО22» в приложении "Телеграмм", они получили координаты оптовых партий наркотических средств, 2 партии по 20 закладок, одна от «ФИО3», одна от «ФИО4 ФИО22», и сразу поехали их забирать. Более точное местоположение он в настоящее время показать не может, так как плохо ориентируется в 

<

адрес>, кроме того, они забирали закладки по координатам, которые, возможно, остались в мобильном телефоне ФИО1 Забрав оптовые партии наркотических средств, они с ФИО1 приступили к работе. Для начала они разложили около 5 закладок с наркотическими средствами, побоявшись того, что их задержат в незнакомом нам городе, они отправились ночевать на съемную квартиру. При этом может пояснить, что из всех оборудованных ими закладок с наркотическими средствами в количестве 40 штук, позже совместно с сотрудниками полиции было изъято 5 закладок, данные места он может показать, так как это произошло недавно, и эти места он визуально ещё может вспомнить. Остальные места он показать вряд ли сможет. На утро ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут, он и ФИО1 отправились оборудовать тайниковые закладки наркотических средств, куда именно он не знает, так как плохо ориентируется 

<

адрес>. После того, как они разложили оставшиеся 35 закладок, ФИО1 подготовил описание и отправил фото закладок «ФИО3». Через некоторое время ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 13 часов 00 минут, они получили от «ФИО3» и «ФИО4 ФИО22» координаты двух новых партий наркотических средств, и сразу направились их забирать. По прибытию на место, по указанным координатам, они с ФИО1 стали их искать, после непродолжительных поисков, не найдя места закладок оптовых партий наркотических средств, ФИО1 сообщил об этом «ФИО3» и «ФИО4 ФИО22», спустя некоторое время к ним подошли ранее не известные ему граждане, которые представились сотрудниками полиции, которые их задержали (т.1 л.д.132-137 149-150; т. 2 л.д. 159-162);

- аналогичными показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым совместно с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ приехали в 

<

адрес>, чтобы продолжить свою деятельность в качестве закладчиков наркотических средств в различных районах 

<

адрес>. В связи с этим сняли посуточно квартиру и собирались с неё съехать, как только оборудуют все закладки с наркотическими средствами, которые необходимо было сделать по указанию оператора. Город, в который они должны были приехать и там оборудовать тайниковые закладки, указывал им с ФИО2 оператор, сами они город не выбирали. По приезду в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут, неизвестные ему лица, представляющие интернет-магазин «Marat_Shop», в интернет приложении «Телеграмм» под ник-неймом «ФИО3» и «ФИО4 ФИО22», скинули 2 участка местности с географическими координатами тайниковых закладок с оптово-розничными партиями наркотических средств, в количестве 20 штук массой примерно по 0,5 грамм в одной и 20 штук массой примерно по 0,5 грамм в другой. Они нашли оптовые партии тайниковых закладок с наркотическими средствами, после чего, он вызвал такси, и они отправились в сторону съемной квартиры. Далее, в то время когда они ехали оператор «ФИО3» и оператор «ФИО4 ФИО22» сообщили им, что сейчас они должны разложить тайниковые закладки. Оборудовав тайниковые закладки в количестве 5 штук, он написал оператору, не помнит какому именно, однако вся информация содержится в телефоне, о том, что на улице сейчас ночь и оборудовать дальше тайниковые закладки с наркотическими средствами невозможно, так как ничего не видно, на что оператор согласился, после чего отправил их домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время, около 10 часов 00 минут, он вместе с ФИО2, продолжили дальнейшую организацию тайниковых закладок с наркотическими средствами в количестве 35 штук, данные закладки с наркотическими средствами они организовали в 

<

адрес>. По завершению, он передал информацию неизвестным ему лицам под ник-неймом «ФИО3» и «ФИО4 ФИО22» в интернет приложении «Телеграмм». Примерно около 13 часов 00 минут, в ходе переписки операторы прислали ему еще два участка местности с географическими координатами тайниковых закладок с оптово-розничными партиями наркотических средств. Далее, примерно в 14 часов 30 минут он вызвал такси в частный сектор, который расположен рядом с участком местности, на котором находилась оптово- розничная партия наркотических средств, данное место он сможет показать визуально. Доехав до указанного места, он, выйдя из такси совместно с ФИО2, отправился по географическим координатам, которые он ввел в своем телефоне марки «Samsung Galaxy А12». После непродолжительных поисков, не найдя места закладок оптовых партий наркотических средств, они с ФИО2 сообщили об этом «ФИО3» и «ФИО4 ФИО22». В этот момент к ним подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, которые их задержали (т.1 л.д.165-170, 182-183, т. 2 л.д. 129-132);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в суде и на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, у которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «SAMSUNG GalaxyA12» в корпусе черного цвета. ФИО1 пояснил, что на данном мобильном телефоне установлен пароль «260910», а также на нем установлено мобильное интернет-приложение «Телеграмм» с паролем «2609», где он зарегистрирован под никнеймом «HeePPii» с номером мобильного телефона 

<

***> с перепиской с неустановленными лицами, операторами под никнеймами «ФИО3» и «ФИО4 ФИО22», представляющими интернет магазин «Marat_Shop», которым ФИО1 и ФИО2 должны были передавать информацию об оборудованных ими тайниковых закладках. Также ФИО1 пояснил, что на данном телефоне установлено мобильное приложение «NoteCam», с помощью которого делается фотография с географическими координатами, чтобы в дальнейшем он мог отправить данные фотографии операторам и подтвердить оборудование тайниковой закладки. ФИО1 также пояснил, что с начала марта 2021 года, он и его друг ФИО2 являются закладчиками интернет магазина, который представляет неизвестное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под никнеймом «Marat_Shop». В их обязанности в данных магазинах входило получение оптовых партий наркотических средств из тайниковых закладок по указанию неустановленных лиц, являющихся участниками интернет магазина, после чего их транспортировка, хранение и оборудование тайниковых закладок в различных местах города с целью их сбыта другим лицам, а также передача информации с их местоположением участникам интернет-магазина. После этого он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2, у которого в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «HONOR6S» с цифровым паролем "2580" в корпусе синего цвета. ФИО2 пояснил, что в данном телефоне имеется мобильное интернет-приложение «Телеграмм» с паролем для входа «260910». Также в правом внутреннем кармане куртки было обнаружено портмоне черного цвета, в котором находилась банковская карта «СБЕРБАНК» на имя «EKATERINAIAKOVLEVA», №, ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приехал из 

<

адрес>, транзитом через 

<

адрес> и 

<

адрес>, чтобы поднять оптовую тайниковую закладку и оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами за денежное вознаграждение. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он совместно с ФИО1 оборудовал около 30 тайниковых закладок в 

<

адрес>. После чего, со слов ФИО2, он с ФИО1 должен был ещё оборудовать тайниковые закладки с наркотическим средством внутри, и для этого необходимо было поднять оптовую закладку. Приехав на место, где должна была находиться оптовая закладка ФИО2 и ФИО1 задержали сотрудники полиции. (т.2 л.д.66-69);

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в суде и на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, у которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «SAMSUNG GalaxyA12» в корпусе черного цвета. ФИО1 пояснил, что на данном мобильном телефоне установлен пароль «260910», а также на нем имеется установленное мобильное интернет-приложение «Телеграмм» с паролем «2609», где он зарегистрирован под никнеймом «HeePPii» с номером мобильного телефона 

<

***> для переписки с операторами под никнеймами «ФИО3» и «ФИО4 ФИО22», представляющими интернет-магазин «Marat_Shop», которым ФИО1 и ФИО2 должны были передавать информацию об оборудованных ими тайниковых закладках с наркотическими средствами внутри. Также ФИО1 пояснил, что на данном телефоне установлено мобильное приложение «NoteCam», с помощью которого делаются фотографии с географическими координатами, чтобы в последующем он мог их отправить операторам и подтвердить, что оборудовал совместно с ФИО2 закладки с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ, в примерный период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2 получили сообщения от неустановленных лиц в интернет-магазине «Marat_Shop», с указанием местонахождения оптовых партий наркотических средств. Затем, примерно в 14 часов 00 минут ФИО1 ФИО2, отправились в необходимое место, однако, прибыв по указанным координатам ФИО1 и ФИО2 не смогли найти оптовые закладки, так как были задержаны сотрудниками полиции. (т.2 л.д.73-76);

- протокол допроса свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия с участием ФИО2 и ФИО1 Осмотр производился на участке местности, в районе дачного массива на 

<

адрес>е 

<

адрес>. Пройдя по координатам в мобильном телефоне совместно со всеми участвующими лицами в горловине трубы рядом с забором был обнаружен и изъят один сверток в изоленте черного цвета с веществом неизвестного происхождения внутри, который был упакован В ходе осмотра ФИО2 и ФИО1 пояснили, что данную закладку с наркотическим средством внутри они оборудовали ДД.ММ.ГГГГ с целью её последующего сбыта неопределенному кругу лиц. В нескольких метрах от первого места в районе 

<

адрес>а 

<

адрес> в дачном массиве, в столбе забора у дачного участка был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с веществом неизвестного происхождения внутри, который был упакован в бумажный конверт. ФИО2 и ФИО1 пояснили, что данную закладку с наркотическим средством внутри они оборудовали ДД.ММ.ГГГГ с целью её последующего сбыта неопределенному кругу лиц. В нескольких метрах от предыдущего места в районе 

<

адрес>а 

<

адрес>, в горловине металлической трубы был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с веществом неизвестного происхождения внутри, который был упакован в бумажный конверт, ФИО2 и ФИО1 пояснили, что данную закладку с наркотическим средством внутри они оборудовали ДД.ММ.ГГГГ с целью её последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Далее сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия на участке местности, в районе 

<

адрес>а 

<

адрес>, в дачном массиве. В горловине металлической трубы был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с веществом неизвестного происхождения внутри, который был упакован в бумажный конверт. Далее сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия на участке местности в дачном массиве в районе 

<

адрес>. В нижнем углу металлической сетки "рабица" был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с веществом неизвестного происхождения внутри, который был упакован в бумажный конверт. Далее с его участием, еще одного понятого и участием ФИО1 и ФИО2 был проведен осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вблизи предыдущего места на 

<

адрес>. На металлической вставке, расположенной на столбе линий электропередач, был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с веществом неизвестного происхождения внутри, который был упакован в бумажный конверт. Ни от кого каких-либо замечаний и дополнений не поступило. (т.2 л.д.62-65);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, что он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - участка местности, в районе 

<

адрес>а 

<

адрес>, в дачном массиве. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты свертки с веществом неизвестного происхождения. Участвовавшие в осмотре ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство, а также о том, что они оборудовали на данном участке закладки с наркотическим средством (т.2 л.д.80-84);

- показаниями свидетеля ФИО16, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, что в начале марта 2021 года в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что двое граждан ФИО2 и ФИО1 совместно с неустановленными лицами, представляющими интернет-магазин «Marat_Shop» в мобильном интернет-приложении «Телеграмм» организовывают на территории 

<

адрес> незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере бесконтактным способом посредством оборудования тайниковых закладок в различных местах города. В связи с этим данная информация стала проверяться, и с целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО1 им совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД РФ по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО10, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД РФ по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО17, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД РФ по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО18, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД РФ по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО11, оперуполномоченным ОНК УМВД РФ по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО12 было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что с марта 2021 года ФИО1 совместно с ФИО2 занимаются преступной деятельностью по незаконному обороту наркотических средств в крупном размере. В ролевые обязанности ФИО1 входило получение от неустановленных лиц, представляющих интернет-магазин «Marat_Shop», зарегистрированный в интернет-приложении «Телеграмм» оптовых партий наркотических средств из тайниковых закладок от неизвестных лиц, которые были необходимы для дальнейшего оборудования тайниковых закладок в различных местах 

<

адрес>, фотографирование мест тайниковых закладок с наркотическими средствами, составление описания к ним с помощью специальной программы, передача информации о местах их нахождения неизвестным лицам, представляющим интернет-магазин «Marat_Shop» с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц для получения денежного вознаграждения в последующем. ФИО2 так же, как и ФИО1, с марта 2021 года занимается преступной деятельностью с совместно с последним. В ролевые обязанности ФИО2 совместно с ФИО1 так же входило получение от неустановленных лиц, представляющих интернет-магазин «Marat_Shop», зарегистрированный в интернет-приложении «Телеграмм» оптовых партий наркотических средств из тайниковых закладок, а также дальнейшая организация тайниковых закладок с наркотическими средствами, фотографирование мест тайниковых закладок с наркотическими средствами, составление описания к ним, передача информации о местах их нахождения неизвестным лицам, представляющим интернет-магазин «Marat_Shop» с целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с целью получения в последующем вознаграждения за каждую оборудованную тайниковую закладку. Так, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был организован пост в районе 

<

адрес> СНТ «Водоканал» 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 10 минут, примерно в 300 метрах от 

<

адрес> СНТ «Водоканал» 

<

адрес>, в последующем была пресечена преступная деятельность ФИО2 и ФИО1 Далее вышеуказанные граждане были доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где, насколько ему известно, от других сотрудников, ФИО1ФИО2 были проведены личные досмотры и досмотры вещей, в ходе которых у последних были обнаружены и изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк России», мобильные телефоны, которые содержали информацию об оборудованных тайниковых закладках с наркотическим средством внутри, о местах их расположения, фотографии с координатами, установленное мобильное интернет-приложение «Телеграмм» и переписка с операторами интернет-магазина «Marat_Shop». Где имелась вся необходимая информация, содержащая получение оптовых партий наркотических средств из тайниковых закладок, дальнейшая организация тайниковых закладок с наркотическими средствами, фотографии мест тайниковых закладок с наркотическими средствами, составленные описания к ним и так далее. Также, насколько ему известно от сотрудника ОНК ФИО18, им были проведены осмотры мест происшествий, а именно участков местности, где могли находиться оборудованные ранее ФИО2 и ФИО1 тайниковые закладки с наркотическим средством внутри. В ходе проведенных осмотров мест происшествий с участием ФИО2 и ФИО1 ФИО18 были обнаружены и изъяты 5 свертков в изоляционной ленте черного цвета с содержимым, которые в последующем были направлены им в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> на исследование. Данное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленными лицами, представляющими интернет – магазин «Marat_Shop», собирались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, однако не смогли этого сделать, так как данные свертки были обнаружены и изъяты в ходе осмотров мест происшествий с участием понятых, ФИО1 и ФИО2 (т.2 л.д.87-89)

- аналогичными показаниями свидетелей ФИО17, ФИО10, ФИО12, ФИО18, ФИО19, данными на предварительном следствии и оглашенными гособвинителем с согласия сторон, о том, что они участвовали в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО2, занимавшихся оборудованием в 

<

адрес> закладок с наркотическими средствами (т.2 л.д.90-92, 99-102, 103-106, 107-109, 110-112);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМД России по 

<

адрес> ФИО10, согласно которого им совместно с ст. о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО17, ст. о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО11, о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО16, о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес>ФИО12 в ходе ОРМ «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 10 минут в 300 метрах от 

<

адрес> СТ «Водоканал» 

<

адрес>, была пресечена преступная деятельность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, кВ.14 и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющего постоянного места регистрации и проживающего по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д.6);

- протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «HONOR 6S» (цифровой пароль 2580) в корпусе синего цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» абонентский №, в правом наружном кармане куртки, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPHONE 6S» в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО1, на дисплее в верхнем левом углу имеются повреждения в виде сколов, IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» абонентский №. В правом внутреннем кармане куртки было обнаружено портмоне черного цвета, в котором находилась банковская карта «СБЕРБАНК» на имя «EKATERINA IAKOVLEVA» №, которая была изъята. ФИО2 пояснил, что у него есть знакомый ФИО1, с которым он ДД.ММ.ГГГГ, приехал из 

<

адрес>, транзитом через 

<

адрес> и 

<

адрес>, для того чтобы оборудовать тайниковые закладки наркотических средств, за каждую оборудованную закладку наркотических средств получали денежное вознаграждение в сумме 300 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он совместно с ФИО1 оборудовал около 30 тайниковых закладок в каком районе 

<

адрес> он не знает. Также ФИО2 пояснил, что в мобильном телефоне ФИО1 имеется переписка с неустановленным лицом, оператором под никнеймом «Тот Самый», представляющим интернет-магазин «Marat_Shop», которому он и ФИО1 должны были передавать информацию об оборудованных тайниковых закладках. (т.1 л.д.46-63);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A12» в корпусе черного цвета, с IMEI1: №, IMEI2: №, с «сим-картой» оператора сотовой связи «Теле2», абонентский номер: 

<

***>. ФИО1 пояснил, что на данном мобильном телефоне установлен пароль «260910», так же имеется установленное приложение «Telegram» (пароль «2609») где он зарегистрирован под никнеймом «HeePPii» с номером мобильного телефона 

<

***> с перепиской с неустановленными лицами, операторами под никнеймами «ФИО3» и «ФИО4 ФИО22», представляющими интернет магазин «Marat_Shop», которым ФИО1 и ФИО2 должны были передавать информацию, об оборудованных ими тайниковых закладках. Также, гр. ФИО1 пояснил, что на данном телефоне установлено приложение «NoteCam», с помощью которого делается фотография с географическими координатами. ФИО1 пояснил, что с начала марта 2021 года, он и его друг ФИО2 являются закладчиками интернет-магазина, который представляет неизвестное лицо, зарегистрированное в приложение «Telegram» под никнеймом «Marat_Shop». В их обязанности в этих магазинах входило, по указанию неустановленных лиц, являющихся участниками интернет-магазина, получение оптовых партий наркотических средств, их транспортировка, хранение, организация розничных тайниковых закладок и передача информации с их местом расположения участникам интернет-магазина (т.1 л.д.19-36);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 15 минут на участке местности с географическими координатами 51.590405 46.080249 примерно в 40 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством внутри, который ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом намеревались незаконно сбыть (т.1 л.д.73-78);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут на участке местности с географическими координатами 51.590461 46.082102 примерно в 30 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством внутри, который ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом намеревались незаконно сбыть (т.1 л.д.79-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 20 часов 37 минут до 20 часов 50 минут на участке местности с географическими координатами 51.590587 46.083174 примерно в 7 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством внутри, который ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом намеревались незаконно сбыть (т.1 л.д.85-90);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 20 часов 53 минут до 21 часа 07 минут на участке местности с географическими координатами 51.590986 46.081595 примерно в 82 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством внутри, который ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом намеревались незаконно сбыть (т.1 л.д.91-96);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 21 часа 12 минут до 21 часа 30 минут на участке местности с географическими координатами 51.591118 46.087105 примерно в 213 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством внутри, который ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом намеревались незаконно сбыть (т.1 л.д.97-102);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и ФИО1 вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,54 грамма(т.1 л.д.104-105);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и ФИО1 вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,51 грамма (т.1 л.д.107-108);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и ФИО1 вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,50 грамма. /т.1 л.д.110-111/

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и ФИО1 вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,53 грамма (т.1 л.д.113-114);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и ФИО1 вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,52 грамма (т.1 л.д.116-117);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объекты №), массой: объект № – 0,53 г; объект № – 0,50 г; объект № – 0,49 г; объект № – 0,52 г; объект № – 0,51 г; объект № – 27,19 г; объект № – 21,22 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.1-8);

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A12» в корпусе черного цвета IMEI1:№, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, мобильный телефон марки «HONOR6S» в корпусе синего цвета IMEI1: №, IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, мобильный телефон марки «IPHONE 6S» в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО1, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером +№, банковская карта ПАО «Сбербанк России» (т.2 л.д.41-47);

-вещественными доказательствами: мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A12» в корпусе черного цвета IMEI1:№, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, мобильный телефон марки «HONOR6S» в корпусе синего цвета IMEI1: №, IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, мобильный телефон марки «IPHONE 6S» в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО1, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером +№, - хранятся при материалах уголовного дела. /т.2 л.д.48-50/

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены пять полимерных пакетов и два бумажных конверта, в которых содержится наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон суммарной массой 50,89 грамма (т.2 л.д.51-54);

-вещественными доказательствами: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон суммарной массой 50,89 грамма, – хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>. /т.2 л.д.61/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут на участке местности с географическими координатами 51.613752 46.080498 примерно в 700 метрах от 

<

адрес> и обнаружены и на участке местности с географическими координатами 51.613782 46.08065 примерно в 705 метрах от 

<

адрес> изъяты два свертка в изоленте коричневого цвета с наркотическим средством внутри, который ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть. /т.1 л.д.201-208/

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и ФИО1 вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон суммарной массой 21,42 г(объекты №№) и суммарной массой 27,45 г(объекты №№). (т.1 л.д.227-2290).

Судом признаются правдивыми показания подсудимых ФИО2 и ФИО1 о том, что по предложению пользователей под именами «ФИО3» «ФИО4 ФИО22», они работали закладчиками наркотических средств с целью последующего сбыта наркотиков. 

Об этом подтвердили как сами подсудимые, так и свидетели ФИО9, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО10, ФИО18, ФИО19

Помимо этого, из исследованных в судебном заседании протоколов допросов свидетелей установлено, что они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, содержат сведения о разъяснении процессуальных прав, включая право не свидетельствовать против самого себя, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Правильность изложенных в протоколах сведений заверена подписями всех участников, включая самих свидетелей. Никаких замечаний, как по процедуре проведения следственного действия, так и по содержанию показаний от свидетелей не поступало. 

Об умысле на незаконные приобретение и хранение наркотического средства с целью его сбыта свидетельствуют его крупный размер, размещение наркотиков в удобной для передачи расфасовке. При этом следует отметить, что умысел сформировался у подсудимых независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

О предварительном сговоре ФИО2, ФИО1 с лицом № свидетельствуют непосредственные действия подсудимых, которые вступили в предварительный сговор с неустановленным лицом, между ними были распределены роли, согласно которым неустановленное лицо занималось незаконным приобретением наркотиков и их передачи ФИО1 и ФИО2 через тайники, а подсудимые через тайник должны были получать от неустановленного следствием лица наркотики и в дальнейшем помещать в тайники с целью последующего сбыта. После этого, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО2 и ФИО1 должны были сообщать лицу № о результатах преступной деятельности, от которой ФИО20, согласно договоренности, должна была получать денежные вознаграждения.

При этом в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» приготовленное ФИО2 и ФИО1 к сбыту наркотическое средство относится к крупному размеру. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т.2 л.д.19-21).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 в настоящее рвемя хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т.2 л.д.32-34).

В судебном заседании не добыто доказательств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступления подсудимые ФИО2 и ФИО1 находились в каком-то психическом состоянии.

Судом установлено, что во время совершения преступления ФИО2 и ФИО1 действовали последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями, а потому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности.

Учитывая позицию государственного обвинителя, оценив представленные доказательства, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 и ФИО1 в совершении указанного выше преступления. 

Суд полагает, что рассказав о месте сделанных закладок с наркотическими средствами и показав место хранения наркотических средств с целью его дальнейшего сбыта, ФИО2 и ФИО1 активно способствовали раскрытию и расследованию преступления.

Вместе с тем, учитывая, что преступные действия ФИО1 и ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотических средств - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP содержащей в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрон массами 2,6 грамма и 48,87 грамма, были совершены в короткий промежуток времени, одним и тем же способом, в отношении одного и того же вида наркотического средства, по указанию одного и того же пользователя, были связаны единой целью и мотивом, охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотического вещества в целом, данные действия подсудимых суд квалифицирует как единое преступление, поскольку они охватывались единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом изменение данной квалификации действий подсудимых не ухудшает их положение, так как она не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела, установленных органами предварительного расследования и не увеличивает фактический объем предъявленного им обвинения.

Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО2 и ФИО1 каждый в отдельности, выполнили отведенную каждому из них роль в рамках предварительной договоренности, разместили наркотические средства в тайниках, сообщили их адреса неустановленному лицу, однако информация о нахождении закладок не была доведена до потребителей по не зависящим от подсудимых обстоятельствам. Факт передачи осужденными информации о месте расположения тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу не свидетельствует об оконченном сбыте, поскольку неустановленное лицо, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, наряду с подсудимыми являлся соисполнителем преступления и действовал с целью достижения единого преступного умысла направленного на сбыт наркотических средств.

На основании изложенного, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений ФИО2 и ФИО1, каждым в отдельности, суд находит установленным, что преступный умысел каждого из них на незаконный сбыт наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от их воли обстоятельствам.

Таким образом, установленные судом фактические обстоятельства совершения ФИО2 и ФИО1 указывают на необходимость квалификации их действий по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - то есть совершение умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает его влияние на исправление подсудимых, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления.

Подсудимый ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, не женат, несовершеннолетних детей не имеет, характеризуется удовлетворительно.

Признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого преступным путем, состояние здоровья подсудимого, признаются обстоятельствами, смягчающими наказание.

Помимо этого, при решении вопроса о виде и размере наказания учитывается, состав семьи и молодой возраст подсудимого, состояние здоровья ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей наркологи и психиатра не состоит, не судим, характеризуется удовлетворительно, женат, имеет малолетнего ребенка.

Признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого преступным путем, состояние здоровья подсудимого, признаются обстоятельствами, смягчающими наказание.

Помимо этого, при решении вопроса о виде и размере наказания учитывается, состав семьи и молодой возраст подсудимого, состояние здоровья его близких родственников.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также данных о личности подсудимых ФИО2 и ФИО1, суд приходит к выводу о том, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества и им должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Суд не находит оснований и для применения положений ч. 6 ст. 15, 64, 73 УК РФ.

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При назначении ФИО2 и ФИО1 размера наказания судом учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, которые суд применяет в отношении подсудимых. С учетом данных норм закона, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО2 и ФИО1 совпадает с низшим пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть 10 лет лишения свободы.

Помимо этого, с учетом признания других обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 и ФИО1, а именно, признания вины, раскаяния в содеянном, состояние здоровья, а также молодой возраст, наличие на иждивении у ФИО1 малолетнего ребенка, суд назначает подсудимым наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимых суд находит нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокату ФИО21 – 8325 рублей; адвокату ФИО8 - 8325 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по назначению, участвовавшего в суде подлежат взысканию с осужденного в доход государства. Оснований о полном либо частичном освобождении ФИО2 и ФИО1 не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатов за участие по назначению в ходе судебного заседания с осужденного ФИО2 в размере 8325 рублей; с осужденного ФИО1 в размере 8325 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в силу.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A12» в корпусе черного цвета IMEI1:№, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, мобильный телефон марки «HONOR6S» в корпусе синего цвета IMEI1: №, IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, мобильный телефон марки «IPHONE 6S» в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО1, IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером +№, - хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить при деле до разрешения уголовного дела в отношении лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. /т.2 л.д.48-50/

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон суммарной массой 50,89 грамма, – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>, - уничтожить. /т.2 л.д.61/

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.А. Рыблов

Копия верна

Судья А.А. Рыблов

Помощник судьи ФИО23